ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее-комиссия) от 30.06.2025 года
Место проведения: с. Большая Глушица, ул. Гагарина, д.91, кабинет №2
Председатель комиссии:

И.В. Куликова – первый заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области
Присутствовали:

Ю.В.Шалимова - начальник юридического отдела администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области - заместитель председателя комиссии;
Е.С. Филатова - начальник отдела муниципальной службы и кадровой политики администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области - секретарь комиссии;
Члены комиссии:

С.В. Рыжов - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области по экономике и финансам;

Т.Ф. Морозова - председатель районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов муниципального района Большеглушицкий Самарской области;
Е.Ю. Фёдоров – директор ГБОУ Самарской области СОШ №2 «Образовательный центр» с. Большая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

Д.С. Рогачев - консультант департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений Самарской области министерства по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области.
Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании комиссии – 7 (семь).
Кворум для проведения заседания комиссии, определенный п.10 Положения о комиссии, утвержденного постановлением главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области  от 21.12.2021 г. № 1121, имеется. Комиссия вправе принимать решения.

В соответствии с п.17 Положения о комиссии члены комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

Согласно пункту 25 Положения комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального района  Большеглушицкий Самарской области и должностных лиц администрации муниципального района  Большеглушицкий Самарской области в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

Доклад: Шалимова Ю.В.

2. Об итогах представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год.

Доклад: Филатова Е.С.
3. О внесении дополнения в перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

Доклад: Филатова Е.С.

4. О внесении изменения в перечень должностей муниципальной службы в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, замещение которых связано с коррупционными рисками.
Доклад: Филатова Е.С.

Рассмотрение 1 вопроса повестки заседания комиссии
СЛУШАЛИ: Шалимову Ю.В. - заместителя председателя комиссии, начальника юридического отдела администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Во 2 квартале 2025 года Большеглушицким районным судом удовлетворены административные исковые заявления прокурора Большеглушицкого района о признании незаконным бездействия администраций сельских поселений муниципального района Большеглушицкий и возложении на них обязанности:

1) в течение 6 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу установить место складирования и накопления отходов от зимней уборки, а также оборудовать площадку, предназначенную для складирования снега;

2) в течение 12 месяцев после вступления решения суда в законную силу разработать и утвердить проект зоны санитарной охраны объекта водоснабжения.

В Большеглушицкий районный суд после апелляционной инстанции поступили на новое рассмотрение 7 административных исковых заявлений прокурора Большеглушицкого района о признании незаконным бездействия администрации района и администраций сельских поселений и возложении на них обязанности по ликвидации в течение одного года со дня вступления решения суда в законную силу несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора.
РЕШИЛИ:
Информацию о рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации муниципального района  Большеглушицкий Самарской области и должностных лиц администрации муниципального района  Большеглушицкий Самарской области в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений принять к сведению.

 ГОЛОСОВАЛИ: единогласно «за».

Рассмотрение 2 вопроса повестки заседания комиссии
СЛУШАЛИ: Филатову Е.С. - секретаря комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадровой политики администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее-сведения о доходах) предусмотрена требованиями Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Самарской области от 09.10.2007г. № 96-ГД «О муниципальной службе в Самарской области», Законом Самарской области от 10.03.2009 N 23-ГД «О противодействии коррупции в Самарской области»», постановлением администрации  муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 16.05.2019 г. № 487 «О представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претендующими на замещение должностей и  замещающими должности, замещение которых влечёт за собой обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

В период декларационной кампании 2025 года за отчётный 2024 год сведения о доходах в отношении себя, своих супругов (супруг) и несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок представили 37 муниципальных служащих администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Одним из направлений деятельности в сфере противодействия коррупции отдела муниципальной службы и кадровой политики является сбор, анализ сведений о доходах, а также осуществление контроля за своевременностью их представления.

В результате проведенного анализа сведений о доходах проверялась:

своевременность представления сведений о доходах;

соответствие (актуальность версии) представляемой справки утвержденной форме (с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»);

правильность указания отчетного периода и отчетной даты, даты представления, полнота заполнения соответствующих разделов справки, наличие подписи муниципального служащего.

Так же проводилось уточнение семейного положения служащего в целях подтверждения достаточного объема представленных сведений. Информация о семейном положении сверяется с имеющейся информацией, хранящейся в личном деле служащего, представляющего сведения.

В ходе первичной оценки справок установлено, что все муниципальные служащие, замещающие должности, предусмотренные соответствующим перечнем, предоставили сведения в срок, установленный законодательством, замечания по техническому оформлению справок отсутствовали.

После первичной оценки проводился анализ сведений о доходах служащих, их супругов и несовершеннолетних детей за 2024 год в целях выявления признаков предоставления недостоверных или неполных сведений, конфликта интересов и иных нарушений положения антикоррупционного законодательства Российской Федерации.

Последующий анализ сведений о доходах проведен путем:

проверки логических связей внутри справки;

сверки информации, содержащейся в справке, с информацией, содержащейся в справках за предыдущие отчетные периоды;

установления наличия соответствующих документов в личном деле, касающихся состава семьи, количества лиц, сведения о доходах которых обязаны представить лица, замещающие должности муниципальной службы.

По результатам проведенного анализа установлено, что муниципальными служащими администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области требования законодательства о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера соблюдены. Нарушений ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе, связанных с предоставлением сведений о доходах, не выявлено.

Отделом муниципальной службы и кадровой политики в рамках декларационной кампании 2025 года проводились индивидуальные консультации по вопросам заполнения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также были организованы обучающие семинары.

В соответствии с требованиями Указа Президента Российской Федерации от 29.12.2022 г. N 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции» сведения о доходах за 2024 год на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий Самарской области не размещались.

РЕШИЛИ:

Информацию об итогах представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2024 год принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно «за».

Рассмотрение 3 вопроса повестки заседания комиссии
СЛУШАЛИ: Филатову Е.С. - секретаря комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадровой политики администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 12 Положения о комиссии по представлению члена комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадровой политики администрации муниципального района  Большеглушицкий Самарской области Филатовой Е.С., рассмотривается вопрос о внесении  дополнений в перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

В соответствии с требованиями антикоррупционного законодательства Российской Федерации, а также в рамках реализации мер по предупреждению коррупции в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области определен перечень коррупционно-опасных функций администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

В рамках реализации данных функций постановлением администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области определены:

перечень должностей муниципальной службы в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, замещение которых связано с коррупционными рисками;

перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

В связи с принятием Решения Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 25.06.2025 г. № 358 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 26.01.2021 № 38 «Об утверждении Положения о структуре администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области и Схемы структуры администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области», утверждением должностной инструкции специалиста по охране труда администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области в новой редакции установлено, что в должностные обязанности специалиста по охране труда, помимо прочего, входят:

- участие в проведении контроля за исполнением бюджета администрации района в сфере охраны труда и оценки эффективности использования финансовых ресурсов с точки зрения достижения поставленных целей и задач;
- осуществление контроля за целевым использованием средств на реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда;

- участие в расследовании несчастных случаев на производстве и профзаболеваний, анализе причин производственного травматизма, профзаболеваний, в разработке мероприятий по их предотвращению и др.

На основании вышеизложенного, предлагается дополнить действующий перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, должностью специалиста по охране труда.
РЕШИЛИ:

По итогам рассмотрения данного вопроса Комиссия, руководствуясь пунктом 23 Положения о Комиссии, единогласно приняла следующее решение:

1. Дополнить перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками, одобренный на заседаниях Комиссии от 17.09.2018 г. (протокол № 2), от 26.12.2024 г. (протокол № 5) следующей должностью:

специалист по охране труда.
2. Направить на утверждение главе муниципального района Большеглушицкий Самарской области дополнение в перечень должностей в администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не отнесенных к должностям муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

ГОЛОСОВАЛИ: единогласно «за».
Рассмотрение 4 вопроса повестки заседания комиссии
СЛУШАЛИ: Филатову Е.С. - секретаря комиссии, начальника отдела муниципальной службы и кадровой политики администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

По результатам определенного перечня функций администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции сформирован перечень должностей муниципальной службы администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, замещение которых связано с коррупционными рисками.

В соответствии с антикоррупционным законодательством лица, замещающие должности, включенные в соответствующий перечень, обязаны представлять сведения обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Таким образом, будет определен круг должностных лиц, деятельность и имущественное положение которых является объектом пристального внимания, как со стороны общественности, так и со стороны сотрудников, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, что позволит осуществлять обоснованный контроль за благосостоянием и имущественным положением данных должностных лиц и их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

В связи с принятием Решения Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 29.04.2025 г. № 352 «О Реестре должностей муниципальной службы в муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области» предлагается внести изменение в действующий перечень должностей муниципальной службы администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, замещение которых связано с коррупционными рисками, изложив его в следующей редакции:

Высшие должности муниципальной службы

Первый заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области
Заместитель главы муниципального района Большеглушицкий Самарской области
Руководитель управления

Заместитель руководителя управления

Главные должности муниципальной службы

Начальник отдела

Начальник отдела – главный бухгалтер

Ведущие должности муниципальной службы

Главный специалист

Старшие должности муниципальной службы

Ведущий специалист

РЕШИЛИ:

Одобрить перечень должностей муниципальной службы администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области, замещение которых связано с коррупционными рисками, и направить главе муниципального района Большеглушицкий Самарской области на утверждение.

 ГОЛОСОВАЛИ: единогласно «за».

	Председатель комиссии
	__________________
	И.В. Куликова

	Заместитель председателя комиссии
	__________________
	Ю.В. Шалимова

	Секретарь комиссии
	__________________
	Е.С. Филатова

	Члены комиссии
	__________________
	С.В. Рыжов

	__________________
	Т.Ф. Морозова

	__________________
	Е.Ю. Фёдоров

	__________________
	Д.С. Рогачев